

SERTÃO

CONSTRUTORA



PEDREIRO	H	0,2460	17,83	4,3862
SERVENTE	H	0,6560	13,21	8,6658
T O T A L MÃO DE OBRA				
		R\$ 36,3957		
MATERIAL/SERVIÇO				
ARAME RECOZIDO N.18 BWG	KG	0,0900	11,81	1,0627
AREIA MEDIA	M3	0,0330	37,72	1,2448
AÇO CA-60	KG	2,3360	4,92	11,4931
BRITA	M3	0,0400	45,92	1,8368
CHAPA COMPENSADO RESINADO 12MM (1.10 X 2.20M)	M2	0,4000	17,22	6,8880
CIMENTO PORTLAND	KG	16,0000	0,41	6,5600
TABUA DE 1" DE 3A. - L = 30cm	M	0,1200	5,37	0,6445
T O T A L MATERIAL/SERVIÇO				
		R\$ 29,7299		

	Mão de Obra	Total L.S.	Mat/Serv.	Equipam.	BDI	Total Geral
80033	36,40	-	29,73		14,75	80,88
	EXECUÇÃO DA PLACA DE FUNDO EM CONCRETO ARMADO 6CM DE ESPESSURA				76,66	M2
	MAO DE OBRA					
	AJUDANTE DE ARMADOR/FERREIRO	H	0,3772	14,52	5,4769	
	AJUDANTE DE CARPINTEIRO	H	0,3444	14,52	5,0007	
	ARMADOR/FERREIRO	H	0,3772	17,83	6,7255	
	CARPINTEIRO	H	0,3444	17,83	6,1407	
	PEDREIRO	H	0,2460	17,83	4,3862	
	SERVENTE	H	0,6560	13,21	8,6658	
	T O T A L MÃO DE OBRA					
		R\$ 36,3957				
	MATERIAL/SERVIÇO					
	ARAME RECOZIDO N.18 BWG	KG	0,0900	11,81	1,0627	
	AREIA MEDIA	M3	0,0330	37,72	1,2448	
	AÇO CA-60	KG	2,3360	2,54	5,9381	
	BRITA	M3	0,0400	45,92	1,8368	
	CHAPA COMPENSADO RESINADO 12MM (1.10 X 2.20M)	M2	0,4000	22,49	8,9970	
	CIMENTO PORTLAND	KG	16,0000	0,41	6,5600	
	TABUA DE 1" DE 3A. - L = 30cm	M	0,1200	5,37	0,6445	
	T O T A L MATERIAL/SERVIÇO					
		R\$ 26,2840				
	Mão de Obra					
		Total L.S.	Mat/Serv.	Equipam.	BDI	Total Geral
80033	36,40	-	26,28		13,98	76,66
	EXECUÇÃO DA PLACA PERFORADA DE CONCRETO ARMADO 6CM DE ESPESSURA				76,66	M2

NEURILSON DA SILVA LIMA
 ADMINISTRADOR
 CPF: 08097097163-7

Edson Ferreira Martins
 RNP: 170186217-4
 CPF: 77.418.309-87
 Engenheiro Civil

SERTÃO CONSTRUÇÕES, SERVIÇOS E LOCAÇÕES LTDA – ME
 CNPJ: 21.181.254/0001-23 – INSC. MUNICIPAL 1634 - Fone: (88) 9.9641-1294
 Rua Luzia Sabino, Nº 107 – Bairro. Tejubana – Mombaça – CE
 E-mail: SERTAOCONSTRUTORA8@GMAIL.COM

SERTÃO

CONSTRUTORA


MAO DE OBRA

AJUDANTE DE ARMADOR/FERREIRO

H 0,3772 14,52 5,4769

AJUDANTE DE CARPINTEIRO

H 0,3444 14,52 5,0007

ARMADOR/FERREIRO

H 0,3772 17,83 6,7255

CARPINTEIRO

H 0,3444 17,83 6,1407

PEDREIRO

H 0,2460 17,83 4,3862

SERVENTE

H 0,6560 13,21 8,6658

T O T A L MÃO DE OBRA**R\$ 36,3957****MATERIAL/SERVIÇO**

ARAME RECOZIDO N.18 BWG

KG 0,0900 11,81 1,0627

AREIA MEDIA

M3 0,0330 37,72 1,2448

AÇO CA-60

KG 2,3360 2,54 5,9381

BRITA

M3 0,0400 45,92 1,8368

CHAPA COMPENSADO RESINADO 12MM (1.10 X 2.20M)

M2 0,4000 22,49 8,9970

CIMENTO PORTLAND

KG 16,0000 0,41 6,5600

TABUA DE 1" DE 3A. - L = 30cm

M 0,1200 5,37 0,6445

T O T A L MATERIAL/SERVIÇO**R\$ 26,2840****Mão de Obra**

Total L.S.	Mat/Serv.	Equipam.	BDI	Total Geral
------------	-----------	----------	-----	-------------

36,40

-

26,28

13,98

76,66

79479

ESCAVACAO MANUAL CAMPO ABERTO EM SOLO EXCETO ROCHA ATE 4,00M

PROFUNDIDADE

MAO DE OBRA

SERVENTE

H 3,600 13,21 47,55

T O T A L MÃO DE OBRA**R\$ 47,553****Mão de Obra**

Total L.S.	Mat/Serv.	Equipam.	BDI	Total Geral
------------	-----------	----------	-----	-------------

47,55

-

10,61

58,16

89356

ASSENTAMENTO DE TUBOS SOLDÁVEIS DE PVC RÍGIDO DIÂMETRO 25 MM

MAO DE OBRA

AJUDANTE

ENCANADOR

H 0,060 14,52 0,87

H 0,078 17,83 1,39

T O T A L MÃO DE OBRA**R\$ 2,266****MATERIAL/SERVIÇO**

ASSENTAMENTO DE TUBOS SOLDÁVEIS DE PVC RÍGIDO DIÂMETRO 25 MM

M 1,000 9,76 9,76

T O T A L MATERIAL/SERVIÇO**R\$ 9,755****Mão de Obra**

Total L.S.	Mat/Serv.	Equipam.	BDI	Total Geral
------------	-----------	----------	-----	-------------

2,27

-

9,76

2,68

14,70

NEUIGNO FRANCISCO DA SILVA LIMA
 CPF: 069.192.794-44
 RG: 208009708165-1
 SOCIO ADMINISTRADOR

Wilson Ferreira Martins
 RNP: 17046017-4
 CPF: 771.418.309-87
 Engenheiro Civil

SERTÃO CONSTRUÇÕES, SERVIÇOS E LOCAÇÕES LTDA – ME

CNPJ: 21.181.254/0001-23 – INSC. MUNICIPAL 1634 - Fone: (88) 9.9641-1294

Rua: Luzia Sabino, Nº 107 – Bairro: Tejubana – Mombaça – CE

E-mail: SERTAOCONSTRUTORA8@GMAIL.COM

SERTÃO

CONSTRUTORA



94489 REGISTRO DE ESFERA, PVC, SOLDÁVEL, 25MM, INSTALADO EM RESERVAÇÃO DE ÁGUA DE EDIFICAÇÃO QUE POSSUA RESERVATÓRIO DE FIBRA/FIBROCIMENTO FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF_06/2016

MAO DE OBRA
AJUDANTE

20,16

UN

ENCANADOR

H 0,082 14,52 1,20

ENCANADOR

H 0,107 17,83 1,91

T O T A L MÃO DE OBRA

R\$ 3,107

MATERIAL/SERVIÇO

REGISTRO DE ESFERA, PVC, SOLDÁVEL, 25MM, INSTALADO EM RESERVAÇÃO DE ÁGUA DE EDIFICAÇÃO QUE POSSUA RESERVATÓRIO DE FIBRA/FIBROCIMENTO FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF_06/2016

UN 1,000 13,38 13,38

T O T A L MATERIAL/SERVIÇO

R\$ 13,375

Mão de Obra

Total L.S.

Mat./Serv.

Equipam.

BDI

Total Geral

92312 3,11
COTOVELO DE COBRE, 90 GRAUS, DIAMETRO 22 MM
MAO DE OBRA
AJUDANTE

- 13,38 3,68 20,16

12,63

UN

ENCANADOR

H 0,052 14,52 0,75

ENCANADOR

H 0,067 17,83 1,20

T O T A L MÃO DE OBRA

R\$ 1,946

MATERIAL/SERVIÇO

COTOVELO DE COBRE, 90 GRAUS, DIAMETRO 22 MM

UN 1,000 8,38 8,38

T O T A L MATERIAL/SERVIÇO

R\$ 8,378

Mão de Obra

Total L.S.

Mat./Serv.

Equipam.

BDI

Total Geral

94688 1,95
TE PVC, SOLDÁVEL, 25MM

- 8,38 2,30 12,63

7,20

UN

MAO DE OBRA
AJUDANTE

ENCANADOR

H 0,029 14,52 0,43

ENCANADOR

H 0,038 17,83 0,68

T O T A L MÃO DE OBRA

R\$ 1,110

MATERIAL/SERVIÇO

TE PVC, SOLDÁVEL, 25MM

UN 1,000 4,78 4,78

T O T A L MATERIAL/SERVIÇO

R\$ 4,778

Mão de Obra

Total L.S.

Mat./Serv.

Equipam.

BDI

Total Geral

86913 1,11
TORNEIRA CROMADA 1/2" OU 3/4" PARA TANQUE, PADRÃO POPULAR

- 4,78 1,31 7,20

UN

MAO DE OBRA

NEUIGNO FRANCISCO DA SILVA LIMA
CPF: 039.452.704-44
RFB: 200809708165-1
SOCIO-ADMINISTRADOR

Edson Ferreira Martins
RNP: 170186217-4
CPF: 171.418.309-802
Engenheiro Civil

SERTÃO CONSTRUÇÕES, SERVIÇOS E LOCAÇÕES LTDA – ME

CNPJ: 21.181.254/0001-23 – INSC. MUNICIPAL 1634 - Fone: (88) 9.9641-1294

Rua: Luzia Sabino, Nº 107 – Bairro: Tejubana – Mombaça – CE

E-mail: SERTAOCONSTRUTORA8@GMAIL.COM

SERTÃO

CONSTRUTORA



	AJUDANTE	H	0,061	14,52	0,89		
	ENCANADOR	H	0,080	17,83	1,42		
	T O T A L MÃO DE OBRA						
	MATERIAL/SERVIÇO						
	TORNEIRA CROMADA 1/2" OU 3/4" PARA TANQUE, PADRÃO POPULAR	UN	1,000	9,97	9,97		
	T O T A L MATERIAL/SERVIÇO						
	R\$ 9,968						
	Mão de Obra						
			Total L.S.	Mat./Serv.	Equipam.	BDI	Total Geral
89711	2,32 TUBO PVC ESGOTO JS PREDIAL DN 40MM, INCLUSIVE CONEXÕES - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO MAO DE OBRA		-	9,97		2,74	15,02
	AJUDANTE					12,42	M
	ENCANADOR	H	0,051	14,52	0,74		
	ENCANADOR	H	0,066	17,83	1,18		
	T O T A L MÃO DE OBRA						
	R\$ 1,914						
	MATERIAL/SERVIÇO						
	TUBO PVC ESGOTO JS PREDIAL DN 40MM, INCLUSIVE CONEXÕES - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	1,000	8,24	8,24		
	T O T A L MATERIAL/SERVIÇO						
	R\$ 8,238						
	Mão de Obra						
			Total L.S.	Mat./Serv.	Equipam.	BDI	Total Geral
72915	1,91 ESCAVAÇÃO MEC VALA EM MAT 2A CAT ATÉ 2 M DE PROF C/UTIL DE ESCAVADEIRA HIDRÁULICA		-	8,24		2,26	12,42
	Equipam. (C/HORARIO)					9,60	M3
	COMPRESSOR DE AR 170 PCM (CHP)	H	0,070	18,04	1,2628		
	RETRO ESCAVADEIRA DE PNEUS (CHP)	H	0,075	25,42	1,9065		
	ROMPEDOR PNEUMÁTICO (CHP)	H	0,070	4,92	0,3444		
	T O T A L Equipam.						
	R\$ 3,514						
	MAO DE OBRA						
	SERVENTE	H	0,328	13,21	4,3329		
	T O T A L MÃO DE OBRA						
	R\$ 4,333						
	Mão de Obra						
			Total L.S.	Mat./Serv.	Equipam.	BDI	Total Geral
93381	4,33 REATERRO MECANIZADO DE VALA COM RETROESCAVADEIRA (CAPACIDADE DA CAÇAMBA DA RETRO: 0,26M3/POTÊNCIA: 88HP), LARGURA DE 0,8 A 1,5M, PROFUNDIDADE DE 1,5 A 3,0M, COM SOLO (SEM SUBSTITUIÇÃO) DE 1ª CATEGORIA EM LOCAIS COM BAIXO NÍVEL DE VIBRAÇÃO		-		3,5137	1,75	9,60
	Equipam. (C/HORARIO)						M3
	CPF: 069.102.794-74 RG: 200809708165-1 SÓCIO ADMINISTRADOR						
	Edson Ferreira Martins RNP: 170186217-4 CPF: 771.418.309-87 Engenheiro Civil						

SERTÃO CONSTRUÇÕES, SERVIÇOS E LOCAÇÕES LTDA – ME

CNPJ: 21.181.254/0001-23 – INSC. MUNICIPAL 1634 - Fone: (88) 9.9641-1294

Rua: Luzia Sabino, Nº 107 – Bairro: Tejubana – Mombaça – CE

E-mail: SERTAOCONSTRUTORA8@GMAIL.COM

SERTÃO

CONSTRUTORA



RETROESCAVADEIRA (CAPACIDADE DA
CAÇAMBA DA RETRO: 0,26M3/POTÊNCIA:
88HP), LARGURA DE 0,8 A 1,5M,
PROFUNDIDADE DE 1,5 A 3,0M

CHP 0,080 32,47 2,5978

T O T A L Equipam.

R\$ 2,598

MAO DE OBRA

SERVENTE

H 0,164 13,21 2,1664

T O T A L MÃO DE OBRA

R\$ 2,166

	Mão de Obra	Total L.S.	Mat./Serv.	Equipam.	BDI	Total Geral
72917	2,17 ESCAVAÇÃO MEC VALA EM MAT 2A CAT ATÉ 2 M DE PROF C/UTIL.DE ESCAVADEIRA HIDRÁULICA Equipam. (C/HORARIO)	-		2,5978	1,06	5,83
					10,94	M3

COMPRESSOR DE AR 170 PCM (CHP)

H 0,080 36,57 2,9258

RETRO ESCAVADEIRA DE PNEUS (CHP)

H 0,085 38,18 3,2452

ROMPEDOR PNEUMÁTICO (CHP)

H 0,080 5,33 0,4264

T O T A L Equipam.

R\$ 6,597

MAO DE OBRA

SERVENTE

H 0,178 13,21 2,3506

T O T A L MÃO DE OBRA

R\$ 2,351

	Mão de Obra	Total L.S.	Mat./Serv.	Equipam.	BDI	Total Geral
74077/00 2	2,35 LOCACAO CONVENCIONAL DE OBRA, ATRAVÉS DE GABARITO DE TABUAS CORRIDAS PONTALETADAS, COM REAPROVEITAMENTO DE 10 VEZES. MAO DE OBRA	-		6,5974	2,00	10,94
					3,82	M2

CARPINTEIRO

H 0,082 17,83 1,46

SERVENTE

H 0,082 13,21 1,08

T O T A L MÃO DE OBRA

R\$ 2,645

MATERIAL/SERVIÇO

ARAME GALVANIZADO N.16 BWG

M2 0,020 2,87 0,06

PONTALETE/BARROTE DE 3"X3"

M 0,040 7,79 0,31

PREGO

KG 0,012 9,02 0,11

TÁBUA DE VIROLA 12"X1"

M2 0,009 11,48 0,10

T O T A L MATERIAL/SERVIÇO

R\$ 0,581

	Mão de Obra	Total L.S.	Mat/Serv.	Equipam.	BDI	Total Geral
73965/01 0	2,55 ESCAVACAO MANUAL DE VALA EM MATERIAL DE 1A CATEGORIA ATE 1,5M EXCLUINDO ESGOTAMENTO ESCORAMENTO EDSON FERREIRA MARTINS RUA DO FERREIRO, 107 - BARRIO TEJUBANA - MOMBACA - CE CPF: 089.92.84-44 RG: 200.809.708165-1 SOCIO ADMINISTRADOR	-	0,58		0,70	3,82
					39,75	M3

SERTÃO CONSTRUÇÕES, SERVIÇOS E LOCAÇÕES LTDA – ME

CNPJ: 21.181.254/0001-23 – INSC. MUNICIPAL 1634 - Fone: (88) 9.9641-1294

Rua: Luzia Sabino, Nº 107 – Bairro Tejubana – Mombaça – CE

E-mail: SERTAOCONSTRUTORA8@GMAIL.COM

SERTÃO

CONSTRUTORA



		H						
SERVENTE		2,460	13,21	32,4966				
T O T A L MÃO DE OBRA		R\$ 32,497						
	Mão de Obra		Total L.S.	Mat/Serv.	Equipam.	BDI	Total Geral	
6047	32,50 CONCRETO MAGRO 1:4:8 (CIMENTO + AREIA GROSSA + PEDRA BRITADA Nº 2 OU 25MM) C/PREPARO MANUAL, CONSUMO CIMENTO 210 KG/M3 MAO DE OBRA	-				7,25	39,75	
	PEDREIRO	H 1,640		17,83	29,2412			
	SERVENTE	H 2,460		13,21	32,4966			
T O T A L MÃO DE OBRA		R\$ 61,738						
MATERIAL/SERVIÇO								
	AREIA MÉDIA	M3 0,690		37,72	26,0268			
	BRITA	M3 0,926		44,28	41,0033			
	CIMENTO PORTLAND	KG 220,000		0,41	90,2000			
T O T A L MATERIAL/SERVIÇO		R\$ 157,230						
	Mão de Obra		Total L.S.	Mat/Serv.	Equipam.	BDI	Total Geral	
PROJ1	61,74 PAREDE DE PLACA PRÉ-MOLDADA DE CONCRETO SIMPLES TRAÇO 1:4:8 COM FORMA DE PEÇAS DE MADEIRA DE 3ª QUALIDADE 2,5CM X 10CM (REAPROVEITAMENTO 10X), REAJUSTADAS COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA (35CMX40CMX10CM)	-		157,23		48,85	267,82	
	EMPREITADA					49,46	M3	
	PAREDE DE PLACA PRÉ-MOLDADA DE CONCRETO SIMPLES TRAÇO 1:4:8 COM FORMA DE PEÇAS DE MADEIRA DE 3ª QUALIDADE 2,5CM X 10CM (REAPROVEITAMENTO 10X), REAJUSTADAS COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA (35CMX40CMX10CM)	M3 1,000		40,43	40,4342			
T O T A L		R\$ 40,434						
	Mão de Obra		Total L.S.	Mat/Serv.	Equipam.	BDI	Total Geral	
PROJ2	CINTAMENTO EM ARAME GALVANIZADO 1º 12 BWG (2,60MM, 48 G/M)			40,43		9,02	49,46	
	EMPREITADA					0,98	M	
	CINTAMENTO EM ARAME GALVANIZADO 1º 12 BWG (2,60MM, 48 G/M)	M 1,000		0,80	0,8036			
T O T A L		R\$ 0,804						
	Mão de Obra		Total L.S.	Mat/Serv.	Equipam.	BDI	Total Geral	
				0,80		0,18	0,98	

NEUIGNO FRANCISCO DA SILVA LIMA
CPF: 069.152.794-44
RG: 200.09708165-1
SOCIO ADMINISTRADOR

Edson Ferreira Martins
RNP: 470186217-4
CPF: 771.418.309-87
Engenheiro Civil

F



	Mão de Obra	Total L.S.	Mat./Serv.	Equipam.	BDI	Total Geral
73927/00 9	REBOCO PAULISTA (MASSA UNICA) TRACO 1:2:8 (CIMENTO, CAL E AREIA), ESPESSURA 2,0CM, PREPARO MANUAL		33,65		7,48	41,03
	MAO DE OBRA				22,14	M2
	PEDREIRO	H 0,35	17,83	6,21		
	SERVENTE	H 0,34	13,21	4,55		
	T O T A L Mão de Obra	R\$ 10,76				
	MATERIAL/SERVIÇO					
	AREIA MÉDIA	M3 0,11	37,72	4,15		
	CAL HIDRATADA	KG 4,25	0,34	1,45		
	CIMENTO PORTLAND	KG 4,25	0,41	1,74		
	T O T A L MATERIAL/SERVIÇO	R\$ 7,34				
	Mão de Obra	Total L.S.	Mat./Serv.	Equipam.	BDI	Total Geral
		10,763279	-	7,34	4,04	22,14
73741/00 1	EMBOCO PAULISTA (MASSA UNICA) TRACO 1:4 (CIMENTO E AREIA), ESPESSURA 2,0CM, PREPARO MANUAL, INCLUSO ADITIVO IMPERMEABILIZANTE				22,14	M2
	MAO DE OBRA					
	PEDREIRO	H 0,35	17,83	6,21		
	SERVENTE	H 0,34	13,21	4,55		
	T O T A L Mão de Obra	R\$ 10,76				
	MATERIAL/SERVIÇO					
	AREIA MÉDIA	M3 0,11	37,72	4,15		
	CAL HIDRATADA	KG 4,25	0,34	1,45		
	CIMENTO PORTLAND	KG 4,25	0,41	1,74		
	T O T A L MATERIAL/SERVIÇO	R\$ 7,34				
	Mão de Obra	Total L.S.	Mat./Serv.	Equipam.	BDI	Total Geral
		10,763279	-	7,34	4,04	22,14
73991/00 1	PISO CIMENTADO TRACO 1:4 (CIMENTO E AREIA) COM ACABAMENTO LISO ESPESSURA 1,5CM, PREPARO MANUAL DA ARGAMASSA INCLUSO ADITIVO IMPERMEABILIZANTE				34,77	M2
	MAO DE OBRA					
	PEDREIRO	H 0,8200	17,83	14,6206		
	SERVENTE	H 0,8200	13,21	10,8322		
	T O T A L MÃO DE OBRA	R\$ 25,4528				
	MATERIAL/SERVIÇO					
	AREIA MÉDIA	M3 0,0142	37,72	0,5356		

NEUGNO FRANCISCO DA SILVA LIMA
CPF 095.192.784-44
RG 100809708165-1
SOCIO ADMINISTRADOR

Edson Ferreira Martins
RNP 170186217-4
CPF 771.418.309-87
Engenheiro Civil



	CIMENTO PORTLAND	KG	3,4800	0,41	1,4268	
	JUNTA PLASTICA 'I' 27MM PARA PISOS	M	1,0000	1,01	1,01	
	T O T A L MATERIAL/SERVIÇO	R\$	2,9710			
	Mão de Obra					Total Geral
			Total L.S.	Mat/Serv.	Equipam.	BDI
				2,97		6,34
87871	25,45 CHAPISCO APLICADO SOMENTE EM ESTRUTURAS DE CONCRETO EM ALVENARIAS INTERNAS, COM DESEMPENADEIRA DENTADA. ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA COM PREPARO MANUAL. AF_06/2014					34,77
	MAO DE OBRA					M2
	PEDREIRO	H	0,077	17,83	1,37	
	SERVENTE	H	0,077	13,21	1,02	
	T O T A L MÃO DE OBRA	R\$	2,393			
	MATERIAL/SERVIÇO					
	AREIA MÉDIA	M3	0,002	37,72	0,08	
	CIMENTO PORTLAND	KG	0,200	0,41	0,08	
	T O T A L MATERIAL/SERVIÇO	R\$	0,157			
	Mão de Obra					Total Geral
			Total L.S.	Mat/Serv.	Equipam.	BDI
				0,16		0,57
73445	2,39 CAIACAO INT OU EXT SOBRE REVESTIMENTO LISO C/ADOCAO DE FIXADOR COM COM DUAS DEMAOS					3,12
	MAO DE OBRA					M2
	SERVENTE	H	0,328	13,21	4,33	
	T O T A L MÃO DE OBRA	R\$	4,333			
	MATERIAL/SERVIÇO					
	SUPERCAL	KG	0,350	3,83	1,34	
	T O T A L MATERIAL/SERVIÇO	R\$	1,340			
	Mão de Obra					Total Geral
			Total L.S.	Mat/Serv.	Equipam.	BDI
				1,34		1,27
73924/00 1	4,33 PINTURA ESMALTE ALTO BRILHO, DUAS DEMAOS, SOBRE SUPERFICIE METALICA					6,94
	MAO DE OBRA					M2
	AJUDANTE DE PINTOR	H	0,492	14,52	7,14	
	PINTOR	H	0,492	17,83	8,77	
	T O T A L MÃO DE OBRA	R\$	15,916			
	MATERIAL/SERVIÇO					
	ESMALTE BRILHANTE	KG	0,400	5,54	2,22	
	T O T A L MATERIAL/SERVIÇO	R\$	2,217			

NEUIGNO FRANCISCO DA SILVA LIMA
CPF: 059.152.794-44
RFB: 200609708165-1
SOCIO ADMINISTRADOR

Edson Ferreira Martins
RMP: 170186217-4
CPF: 771.418.308-87
Engenheiro Civil

SERTÃO

CONSTRUTORA



	Mão de Obra	Total L.S.	Mat/Serv.	Equipam.	BDI	Total Geral
72105	15,92 CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NUMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 50CM MAO DE OBRA	-	2,22		4,05	22,18
	AJUDANTE DE ENCANADOR	H 0,9020	14,52	13,10		
	ENCANADOR	H 0,9020	17,83	16,08		
	T O T A L MÃO DE OBRA	R\$ 29,1797				
	MATERIAL/SERVIÇO CHAPA DE AÇO GALVANIZADA N.24. DESENV 0.50M	M 1,0300	21,15	21,78		
	PREGO 15X15	KG 0,0900	5,90	0,53		
	REBITES	KG 0,0400	16,40	0,66		
	SOLDA 70X30	KG 0,0400	32,29	1,29		
	T O T A L MATERIAL/SERVIÇO	R\$ 24,2631				

	Mão de Obra	Total L.S.	Mat/Serv.	Equipam.	BDI	Total Geral
86929	29,18 TANQUE DE MÁRMORE SINTÉTICO, GRANITINA OU MARMORITE - COM VÁLVULA EM PLÁSTICO BRANCO 1/4"X1/2", SIFÃO PLÁSTICO FLEXÍVEL OU TIPO COPO 1.1/4" E TORNEIRA DE METAL AMARELO CURTA 1/2" OU 3/4" PARA TANQUE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	-	24,26		11,92	65,37
	MAO DE OBRA					
	PEDREIRO	H 1,230	17,83	21,93		
	SERVENTE	H 1,230	13,21	16,25		
	T O T A L MÃO DE OBRA	R\$ 38,179				
	MATERIAL/SERVIÇO AREIA GROSSA	M3 0,018	37,72	0,68		
	CIMENTO PORTLAND	KG 3,350	0,41	1,37		
	FITA DE VEDAÇÃO	M 0,750	1,09	0,82		
	TANQUE DE MÁRMORE SINTÉTICO	UN 1,000	37,97	37,97		
	TORNEIRA DE METAL AMARELO 3/4", CANO LONGO (PADRÃO POPULAR)	UN 1,000	14,76	14,76		
	SIFÃO PVC MULTI-USO (PIAS/TANQUES/LAVATÓRIO)	UN 1,000	14,76	14,76		
	VÁLVULA PVC P/ TANQUE	UN 1,000	4,93	4,93		
	T O T A L MATERIAL/SERVIÇO	R\$ 75,293				

	Mão de Obra	Total L.S.	Mat/Serv.	Equipam.	BDI	Total Geral
74209/00 1	38,18 PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO MAO DE OBRA	-	75,29		25,32	138,79
					252,70	M2

NEUGINO FRANCISCO DA SILVA LIMA
RG 200.097.08165-1
SOCIO ADMINISTRADOR

Engenheiro Civil
RNP: 470186217-4
CPF: 771.416.309-87

SERTÃO CONSTRUÇÕES, SERVIÇOS E LOCAÇÕES LTDA – ME
 CNPJ: 21.181.254/0001-23 – INSC. MUNICIPAL 1634 - Fone: (88) 9.9641-1294
 Rua: Luzia Sabino, Nº 107 – Bairro: Tejubana – Mombaça – CE
 E-mail: SERTAOCONSTRUTORA8@GMAIL.COM

SERTÃO

CONSTRUTORA



CARPINTEIRO	H	1,640	17,830	29,24
SERVENTE	H	1,640	13,210	21,66
T O T A L MÃO DE OBRA		R\$ 50,906		
MATERIAL/SERVIÇO				
SARRAFO DE MADEIRA NÃO APARELHADA 2,5X7CM, MAÇARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIÃO	M	1,000	7,462	7,46
PEÇA DE MADEIRA NATIVA REGIONAL 7,5X7,5CM (3X3) NÃO APARELHADA	M	4,000	15,154	60,61
PLACA EM CHAPA GALVANIZADA N 22, DE 2,0 X 1,125M	UN	1,000	83,640	83,64
PREGO 18X30	KG	0,110	11,234	1,24
CONCRETO MAGRO PAR ALASTRO, TRAÇO 1:4,5:4,5 (CIMENTO/AREIA MÉDIA/BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L	M3	0,010	274,700	2,75
T O T A L MATERIAL/SERVIÇO		R\$ 155,699		

	Mão de Obra	Total L.S.	Mat./Serv.	Equipam.	BDI	Total Geral
80039	50,906	-	155,699		46,09	252,70
	TUBULAÇÃO EM PVC RÍGIDO ESGOT PRIMÁRIO PARA FOSSA SÉPTICA, INCLUSIVE CONEXÕES				52,20	UM

MAO DE OBRA
AJUDANTE

ENCANADOR

H	0,213	14,52	3,10
H	0,277	17,83	4,95

T O T A L MÃO DE OBRA

R\$ 8,045

MATERIAL/SERVIÇO

TUBULAÇÃO EM PVC RÍGIDO ESGOT PRIMÁRIO
PARA FOSSA SÉPTICA, INCLUSIVE CONEXÕES

UM	1,000	34,64	34,64
----	-------	-------	-------

T O T A L MATERIAL/SERVIÇO

R\$ 34,636

	Mão de Obra	Total L.S.	Mat./Serv.	Equipam.	BDI	Total Geral
800391	8,05	-	34,64		9,52	52,20
	TUBULAÇÃO EM PVC RÍGIDO ESGOTO PRIMÁRIO PARA SUMIDOURO, INCLUSIVE CONEXÕES				52,20	UM

MAO DE OBRA
AJUDANTE

ENCANADOR

H	0,213	14,52	3,10
H	0,277	17,83	4,95

T O T A L MÃO DE OBRA

R\$ 8,045

MATERIAL/SERVIÇO

TUBULAÇÃO EM PVC RÍGIDO ESGOTO
PRIMÁRIO PARA SUMIDOURO, INCLUSIVE
CONEXÕES

UM	1,000	34,64	34,64
----	-------	-------	-------

T O T A L MATERIAL/SERVIÇO

R\$ 34,636

	Mão de Obra	Total L.S.	Mat./Serv.	Equipam.	BDI	Total Geral
8,05	NEUIGNO FRANCISCO DA SILVA LIMA CPF: 069.192.794-44 R\$ 40.000,00/165-1 SÓCIO-ADMINISTRADOR	-	34,64		9,52	52,20
	TUBULAÇÃO EM PVC RÍGIDO ESGOTO PRIMÁRIO PARA SUMIDOURO, INCLUSIVE CONEXÕES				52,20	UM

Edilson Ferreira Martins
RNP: 170186217-4
CPF: 771.418.309-87
Engenheiro Civil

SERTÃO CONSTRUÇÕES, SERVIÇOS E LOCAÇÕES LTDA – ME

CNPJ: 21.181.254/0001-23 – INSC. MUNICIPAL 1634 - Fone: (88) 9.9641-1294

Rua Luzia Sabino, Nº 107 – Bairro: Tejubana – Mombaça – CE

E-mail: SERTAOCONSTRUTORA8@GMAIL.COM

SERTÃO

CONSTRUTORA



80046	TUBULAÇÃO EM PVC RÍGIDO ESGOTO PRIMÁRIO PARA FILTRO ANAERÓBICO, INCLUSIVE CONEXÕES				102,22	UM
	MAO DE OBRA					
	AJUDANTE	H	0,418	14,52	6,07	
	ENCANADOR	H	0,543	17,83	9,69	
	T O T A L MÃO DE OBRA					
		R\$	15,753			
	MATERIAL/SERVIÇO					
	TUBULAÇÃO EM PVC RÍGIDO ESGOTO PRIMÁRIO PARA FILTRO ANAERÓBICO, INCLUSIVE CONEXÕES	UM	1,000	67,82	67,82	
	T O T A L MATERIAL/SERVIÇO					
		R\$	67,821			
	Mão de Obra		Total L.S.	Mat/Serv.	Equipam.	BDI
						Total Geral
	15,75	-		67,82		18,65
						102,22
73481	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALAS EM TERRA COMPACTA, PROF. DE 0 M < H <= 1 M				51,60	M3
	MAO DE OBRA					
	SERVENTE	H	3,194	13,21	42,1914	
	T O T A L MÃO DE OBRA					
		R\$	42,191			
	Mão de Obra		Total L.S.	Mat/Serv.	Equipam.	BDI
						Total Geral
	42,19	-				9,41
						51,60
73750/00	PINTURA LATEX PVA AMBIENTES INTERNOS, DUAS DEMAOS				7,64	M2
1	MAO DE OBRA					
	AJUDANTE DE PINTOR	H	0,123	14,52	1,7860	
	PINTOR	H	0,164	17,83	2,9241	
	T O T A L MÃO DE OBRA					
		R\$	4,710			
	MATERIAL/SERVIÇO					
	LIXA PARA MADEIRA/MASSA	UN	0,200	1,52	0,3040	
	LÍQUIDO SELADOR PARA PINTURA LATEX	LT	0,080	4,10	0,3280	
	TINTA LÁTEX	LT	0,170	5,33	0,9061	
	T O T A L MATERIAL/SERVIÇO					
		R\$	1,538			
	Mão de Obra		Total L.S.	Mat/Serv.	Equipam.	BDI
						Total Geral
	4,71	-		1,54		1,39
						7,64
75030/00	TUBO PVC SOLDAVEL AGUA FRIA DN 25MM, INCLUSIVE CONEXOES - FORNECIMENTO E INSTALACAO				12,90	M
1	MAO DE OBRA					
	AJUDANTE	H	0,053	14,52	0,77	
	ENCANADOR	H	0,069	17,83	1,22	
	T O T A L MÃO DE OBRA					
		R\$	1,988			
	MATERIAL/SERVIÇO					

NEUIGNO FRANCISCO DA SILVA LIMA
CPF: 069.182.784-44
RG: 208808708165-1
SOCIO-ADMINISTRADOR

Edson Ferreira Martins
RNP: 170186217-4
CPF: 771.418.309-87
Engenheiro Civil

SERTÃO CONSTRUÇÕES, SERVIÇOS E LOCAÇÕES LTDA – ME
CNPJ. 21.181.254/0001-23 – INSC. MUNICIPAL 1634 - Fone: (88) 9.9641-1294
Rua Luzia Sabino, Nº 107 – Bairro: Tejubana – Mombaça – CE
E-mail: SERTÃOCONSTRUTORA8@GMAIL.COM

F



TUBO PVC SOLDÁVEL AGUA FRIA DN 25MM, INCLUSIVE CONEXÕES - FORNECIMENTO E INSTALACAO

T O T A L MATERIAL/SERVIÇO	M	1,000	8,56	8,56		
	R\$	8,558				
Mão de Obra						
		Total L.S.	Mat./Serv.	Equipam.	BDI	Total Geral
34637	1,99	-	8,56		2,35	12,90
					327,08	M

CAIXA D'ÁGUA EM POLIETILENO, 310 LITROS, COM ACESSÓRIOS

MAO DE OBRA						
AJUDANTE						
ENCANADOR	H	1,337	14,52	19,41		
	H	1,738	17,83	30,99		
T O T A L MÃO DE OBRA						
	R\$	50,407				

CAIXA D'ÁGUA EM POLIETILENO, 310 LITROS, COM ACESSÓRIOS

T O T A L MATERIAL/SERVIÇO	M	1,000	217,01	217,01		
	R\$	217,011				
Mão de Obra						
		Total L.S.	Mat./Serv.	Equipam.	BDI	Total Geral
87483	50,41	-	217,01		59,66	327,08

ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA VERTICAL DE 9X19X39CM (ESPESSURA 9CM) DE PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MENOR QUE 6M² COM VÃOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_06/2014

MAO DE OBRA						
PEDREIRO	H	0,65	17,83	11,55		
SERVEnte	H	0,32	13,21	4,28		
T O T A L Mão de Obra						
	R\$	15,83				

ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8 (CIMENTO, CAL E AREIA MÉDIA) PARA EMBOÇO/MASSA ÚNICA/ASSENTAMENTO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_06/2014

	M3	0,0140	292,79	4,10		
Tela de Aço Soldada Galvanizada para Alvenaria, fio 1,20 a 1,70 de diâmetro, malha 15 x 15 mm, largura 7,5 cm e comprimento 50,0 cm	M	0,7850	2,64	2,07		

PINO DE AÇO COM FURO, HASTE = 27 MM (ACAO DIRETA)

	CE					
	M	0,0094	41,00	0,39		

BLOCO CERAMICO DE VEDACAO COM FUROS NA VERTICAL, 9 X 19 X 39 CM - 4.5 MPA (NBR 15270)

	UM	13,6000	0,61			
T O T A L MATERIAL/SERVIÇO	R\$	14,81				
Mão de Obra						
		Total L.S.	Mat./Serv.	Equipam.	BDI	Total Geral
		-	14,81		6,84	37,47

NEUIGNO FRANCISCO DA SILVA LIMA
CPF: 093.197.194-44
RG: 200809708185-1
Sócio-Administrador

Edson Ferreira Martins
RNP: 170186217-4
8,25 PF: 774.418.309-87
Engenheiro Civil

SERTÃO

CONSTRUTORA



74072/00	CORRIMAO EM TUBO ACO GALVANIZADO 2 1/2"						
2	COM BRACADEIRA						
	MAO DE OBRA					96,84	M
	PEDREIRO	H	0,451	17,83		8,04	
	SERVENTE	H	0,451	13,21		5,96	
	T O T A L MÃO DE OBRA						
	MATERIAL/SERVIÇO		R\$	13,999			
	AREIA MÉDIA	M3	0,0030	37,72		0,11	
	CIMENTO PORTLAND	KG	0,750	0,41		0,31	
	TUBO AÇO GALVANIZADO 2 1/2" COM						
	BRACADEIRA	M	1,100	58,87		64,75	
	T O T A L MATERIAL/SERVIÇO			R\$	65,175		

	Mão de Obra	Total L.S.	Mat/Serv.	Equipam.	BDI	Total Geral
14,00		-	65,18		17,66	96,84
C1898	PEÇAS DE APOIO DEFICIENTES C/TUBO INOX P/WC's				160,80	M
	MAO DE OBRA					
	MONTADOR	H	0,820	17,83	14,62	
	PEDREIRO	H	0,205	17,83	3,66	
	SERVENTE	H	0,287	13,21	3,79	
	T O T A L MÃO DE OBRA					
	MATERIAL/SERVIÇO		R\$	22,067		
	AREIA GROSSA	M3	0,001	37,72	0,04	
	CIMENTO PORTLAND	KG	0,150	0,41	0,06	
	PEÇAS DE APOIO DEFICIENTES C/TUBO INOX P/WC's	M	1,000	109,31	109,31	
	T O T A L MATERIAL/SERVIÇO			R\$	109,405	

	Mão de Obra	Total L.S.	Mat/Serv.	Equipam.	BDI	Total Geral
22,07		-	109,41		29,33	160,80

MOMBAÇA, CE, 26 DE MARÇO DE 2020.

NEUGNO FRANCISCO DA SILVA LIMA
CPF: 065.792.794-44
RG: 200169708165-1
SOCIO-ADMINISTRADOR

Edson Correia Martins
RNR: 170188217-4
SPF/771.418.309-8?
Engenheiro Civil

SERTÃO CONSTRUÇÕES, SERVIÇOS E LOCAÇÕES LTDA – ME

CNPJ: 21.181.254/0001-23 – INSC. MUNICIPAL 1634 - Fone: (88) 9.9641-1294

Rua Luzia Sabino, Nº 107 – Bairro: Tejubana – Mombaça – CE

E-mail: SERTAOCONSTRUTORAS@GMAIL.COM




OBRA : MELHORIA DE UNIDADE HABITACIONAL
 CLIENTE : PREFEITURA MUNICIPAL DE INDEPENDÊNCIA

CRONOGRAMA FÍSICO - FINANCEIRO

ITEM	DESCRIÇÃO	VALOR	30		60		90	
1	PLACA DA OBRA	1.456,80	100,00%	1.456,80	0,00%	-	0,00%	-
2	MANOEL CANUTO DE AGUIAR	15.033,27	100,00%	15.033,27	0,00%	-	0,00%	-
3	JOSUÉ LUCIO PEREIRA DOS SANTOS	12.161,57	100,00%	12.161,57	0,00%	-	0,00%	-
4	ADRIANA DE OLIVEIRA DA SILVA VERAS	13.112,06	100,00%	13.112,06	0,00%	-	0,00%	-
5	FILOMENA DE SOUSA ARAUJO	16.655,74	100,00%	16.655,74	0,00%	-	0,00%	-
6	ANDRÉ DE SOUSA ARAUJO	12.805,48	100,00%	12.805,48	0,00%	-	0,00%	-
7	ANTÔNIO GENIVALDO DE SOUSA	14.773,22	100,00%	14.773,22	0,00%	-	0,00%	-
8	ONEIDE DAS CHAGAS LIRA CANUTO	32.219,09	0,00%	-	100,00%	32.219,09	0,00%	-
9	SORAIA CANUTO DE OLIVEIRA SILVA	27.362,78	0,00%	-	100,00%	27.362,78	0,00%	-
10	TATIANA CANUTO DA SILVA	23.951,39	0,00%	-	100,00%	23.951,39	0,00%	-
11	MANOEL ANTONIO DE ASSIS	8.357,01	0,00%	-	100,00%	8.357,01	0,00%	-
12	MERANDULINA ASSIS LIRA	13.878,76	0,00%	-	100,00%	13.878,76	0,00%	-
13	VALDENE SOUSA ARAUJO	13.080,27	0,00%	-	100,00%	13.080,27	0,00%	-
14	ANTÔNIO WILTON DE ARAUJO LIRA	13.495,32	0,00%	-	100,00%	13.495,32	0,00%	-
15	MARIA IZINEIDE ARAUJO LIRA	23.868,32	0,00%	-	100,00%	23.868,32	0,00%	-
16	ANTONIO DAS CHAGAS LIRA	25.915,84	0,00%	-	0,00%	-	100,00%	25.915,84
17	MARIA DAS CHAGAS LIRA CARDOSO	22.252,27	0,00%	-	0,00%	-	100,00%	22.252,27
18	LUZIA PEREIRA DA COSTA	13.761,36	0,00%	-	0,00%	-	100,00%	13.761,36
19	FRANCISCA ASSIS ARAUJO LIRA	20.938,72	0,00%	-	0,00%	-	100,00%	20.938,72
20	ANTÔNIA IVANIRA ARAUJO LIRA	15.196,98	0,00%	-	0,00%	-	100,00%	15.196,98
21	FRANCISCA PAULA PEREIRA	18.575,44	0,00%	-	0,00%	-	100,00%	18.575,44
22	DIONISIO G. DE OLIVEIRA	33.158,17	0,00%	-	0,00%	-	100,00%	33.158,17
23	MARIA ELIZABETE ALVES DE OLIVEIRA	12.337,53	0,00%	-	0,00%	-	100,00%	12.337,53
24	MOACIR JOCEONE DE OLIVEIRA	22.228,38	0,00%	-	0,00%	-	100,00%	22.228,38
TOTAL DA OBRA/PERCENTUAL		426.558,58	20,16%	85.998,14	36,62%	156.212,94	43,22%	184.364,69

MOMBAÇA, CE, 26 DE MARÇO DE 2020.

NEUIGNO FRANCISCO DA SILVA LIMA
 CPF: 096.192.794-44
 RG: 200009706185-1
 SOCIO ADMINISTRADOR

Edson Ferreira Martins
 RNP: 178186217-4
 CPF: 771.418.309-87
 Engenheiro Civil

SERTÃO CONSTRUÇÕES, SERVIÇOS E LOCAÇÕES LTDA – ME
 CNPJ: 21.181.254/0001-23 – INSC. MUNICIPAL 1634 - Fone: (88) 9.9641-1294
 Rua: Luzia Sabino, Nº 107 – Bairro: Tejubana – Mombaça – CE
 E-mail: SERTÃOCONSTRUTORA8@GMAIL.COM

ENCARGOS SOCIAIS SOBRE A MÃO DE OBRA (COM DESONERAÇÃO)

ITEM	CÓDIGO	HORISTA %	MENSALISTA %
GRUPO A			
A1	INSS	-	-
A2	SESI	1,50	1,50
A3	SENAI	1,00	1,00
A4	INCRA	0,20	0,20
A5	SEBRAE	0,60	0,60
A6	SALÁRIO-EDUCAÇÃO	2,50	2,50
A7	SEGURO CONTRA ACIDENTES DE TRABALHO	3,00	3,00
A8	FGTS	8,00	8,00
A9	SECONCI	-	-
A	TOTAL DOS ENCARGOS SOCIAIS BÁSICOS	16,80	16,80
GRUPO B			
B1	REPOUSO SEMANAL REMUNERADO	17,87	-
B2	FERIADOS	3,71	-
B3	AUXÍLIO-ENFERMIDADE	0,92	0,69
B4	13º SALÁRIO	10,97	8,33
B5	LICENÇA PATERNIDADE	0,07	0,06
B6	FALTAS JUSTIFICADAS	0,73	0,56
B7	DIAS DE CHUVAS	1,66	-
B8	AUXÍLIO ACIDENTE DE TRABALHO	0,11	0,09
B9	FÉRIAS GOZADAS	11,26	8,99
B10	SALÁRIO MATERNIDADE	0,03	0,02
B	TOTAL DOS ENCARGOS SOCIAIS QUE RECEBEM INCIDÊNCIA DE A	47,33	18,74
GRUPO C			
C1	AVISO PRÉVIO IDENIZADO	7,07	5,39
C2	AVISO PRÉVIO TRABALHADO	0,17	0,30
C3	FÉRIAS IDENIZADAS	3,17	1,82
C4	DEPÓSITO RESCISÃO SEM JUSTA CAUSA	5,01	3,66
C5	IDENIZAÇÃO ADICIONAL	0,59	0,45
	TOTAL DOS ENCARGOS SOCIAIS QUE RECEBEM INCIDÊNCIA DE A	16,01	11,62
GRUPO D			
D1	REINCIDÊNCIA DE GRUPO A SOBRE GRUPO B	7,95	3,14
D2	REINCIDÊNCIA DE GRUPO A SOBRE AVISO PRÉVIO TRABALHADO E REINCIDÊNCIA DO FGTS SOBRE AVISO PRÉVIO IDENIZADO	0,59	0,48
D	TOTAL DOS ENCARGOS SOCIAIS BÁSICOS	8,54	3,62
TOTAL (A+B+C+D)		86,66	50,78

MOMBAÇA, CE, 26 DE MARÇO DE 2020.

NEUIGNO FRANCISCO DA SILVA LIMA
CPF: 068.192.794-44
RG: 200809208165-4
SOCIO-ADMINISTRADOR

Edson Ferreira Jr.
RNP: 1701862
CPF: 771.418.308-07
Engenheiro Civil

SERTÃO CONSTRUÇÕES, SERVIÇOS E LOCAÇÕES LTDA – ME

CNPJ: 21.181.254/0001-23 – INSC. MUNICIPAL 1634 - Fone: (88) 9.9641-1294

Rua: Luzia Sabino, Nº 107 – Bairro: Tejubana – Mombaça – CE

E-mail: SERTAOCONSTRUTORA8@GMAIL.COM

SERTÃO

CONSTRUTORA



OBRA : MELHORIA DE UNIDADE HABITACIONAL
 CLIENTE : PREFEITURA MUNICIPAL DE INDEPENDÊNCIA

COMPOSIÇÃO DE B.D.I.

COD	DESCRIÇÃO	%
	DESPESAS INDIRETAS	
AC	ADMINISTRAÇÃO CENTRAL	4,00%
DF	DESPESAS FINANCEIRAS	0,59%
R	RISCOS	0,97%
	BENEFÍCIO	
S + G	GARANTIA/SEGUROS	0,80%
L	LUCRO	6,16%
	IMPOSTOS	7,65%
	PIS	0,65%
	COFINS	3,00%
	ISS (CONFORME LEGISLAÇÃO DE CADA MUNICIPIO)	2,00%
	CPRB	2,00%
	B D I =	22,31%
	BDI = (((1+(AC+S+R+G))x(1+df)x(1+L))/(1-I))-1)x100	

MOMBAÇA, CE, 26 DE MARÇO DE 2020.

NEUIGNO FRANCISCO DA SILVA LIMA
 CPF: 069.192.794-44
 RG: 200609708165-1
 SOCIO ADMINISTRADOR

Edson Ferreira Martins
 RNP: 170186217-4
 CPF: 771.418.309-87
 Engenheiro Civil

SERTÃO CONSTRUÇÕES, SERVIÇOS E LOCAÇÕES LTDA – ME
 CNPJ: 21.181.254/0001-23 – INSC. MUNICIPAL 1634 - Fone: (88) 9.9641-1294
 Rua: Luzia Sabino, Nº 107 – Bairro: Tejubana – Mombaça – CE
 E-mail: SERTAOCONSTRUTORAS@GMAIL.COM